ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2017 №33
г. Барнаул

Об утверждении порядка распре-
деления средств краевого бюджета,
источником финансового обеспече-
ния которых является субсидия из
федерального бюджета на содействие
достижению целевых показателей
региональных программ развития
агропромышленного комплекса, в
2017 году

В соответствии с постановлениями Правительства Российской
Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы», от 30.12.2016
№ 1556 «О предоставлении и распределении субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на содействие
достижению целевых показателей региональных программ развития
агропромышленного комплекса», постановлением Администрации края
от 05.10.2012 № 523 «Об утверждении государственной программы
Алтайского края «Развитие сельского хозяйства Алтайского края» на 2013 -
2020 годы» Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемый порядок распределения средств краевого
бюджета, источником финансового обеспечения которых является субсидия
из федерального бюджета на содействие достижению целевых показателей
региональных программ развития агропромышленного комплекса,
в 2017 году.

Губернатор Алтайской
Председатель Правительства

Алтайского края,
х _ г, ль Правительства

Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Алтайского края
от 09.02. 2017 № 33

ПОРЯДОК
распределения средств краевого бюджета, источником финансового

обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета на
содействие достижению целевых показателей региональных программ

развития агропромышленного комплекса,
в 2017 году

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает правила и условия
распределения выделенных из федерального бюджета и направляемых на
содействие достижению целевых показателей региональных программ
развития агропромышленного комплекса (в рамках утвержденной
постановлением Администрации края от 05.10.2012 № 523 «Об утверждении
государственной программы Алтайского края «Развитие сельского хозяйства
Алтайского края» на 2013 - 2020 годы») средств (далее - «субсидии»).

1.2. Субсидии распределяются по следующим мероприятиям:
содействие достижению целевых показателей региональных программ

развития агропромышленного комплекса:
в области растениеводства:
возмещение части затрат на уплату процентов по краткосрочным

кредитам (займам), привлеченным на развитие растениеводства;
возмещение части затрат на уплату страховых премий по договорам

сельскохозяйственного страхования в области растениеводства;
поддержка развития элитного семеноводства;
субсидирование части затрат на закладку многолетних плодовых и

ягодных насаждений и уход за ними;
поддержка производства и переработки льна;
в области животноводства:
возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам

(займам), привлеченным на развитие животноводства;
возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам

(займам), привлеченным на развитие переработки продукции
животноводства;

возмещение части затрат на уплату страховых премий по договорам
сельскохозяйственного страхования в области животноводства;

поддержка развития племенного животноводства;
поддержка развития овцеводства и козоводства;
поддержка производства и реализации тонкорунной и

полутонкорунной шерсти;

поддержка развития табунного коневодства и пантового оленеводства;
субсидирование части затрат на содержание товарного маточного

поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород;
в области развития малых форм хозяйствования:
возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам,

привлеченным малыми формами хозяйствования;
развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации;
развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских

(фермерских) хозяйств;
поддержка начинающих фермеров.
1.3. Главным распорядителем направляемых на выплату субсидий

средств краевого бюджета, осуществляющим их предоставление в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных законом о краевом бюджете на
соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов
бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на
предоставление субсидий, является Министерство сельского хозяйства
Алтайского края (далее - «Министерство»).

1.4. Порядок и условия предоставления субсидий на предусмотренные
пунктом 1.2 настоящего порядка мероприятия, критерии, предъявляемые к
получателям государственной поддержки, размеры ставок, перечень
документов, необходимых для получения субсидий, а также сроки их
рассмотрения устанавливаются нормативными правовыми актами
Правительства Алтайского края.

2. Условия и порядок распределения субсидий

2.1. Цель распределения (перераспределения) субсидий - достижение
целевых показателей, установленных государственной программой
Алтайского края «Развитие сельского хозяйства Алтайского края» на 2013 -
2020 годы и заключаемыми с Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации соглашениями о предоставлении субсидий.

2.2. Распределение субсидий на текущий год по мероприятиям
государственной программы Алтайского края «Развитие сельского хозяйства
Алтайского края» на 2013 -2020 годы осуществляется в следующем порядке:

2.2.1. размер субсидий, направляемых на возмещение части затрат на
уплату процентов по краткосрочным кредитам (займам), привлеченным
сельскохозяйственными товаропроизводителями и предприятиями
агропромышленного комплекса, определяется исходя из остатка ссудной
задолженности по кредитным договорам, заключенным до 31.12.2016;

2.2.2. размер субсидий на поддержку малых форм хозяйствования
устанавливается исходя из согласованных с Министерством сельского
хозяйства Российской Федерации показателей количества крестьянских
(фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, сельскохозяйственных
потребительских кооперативов, осуществивших проекты создания и развития
своих предприятий с помощью государственной поддержки, с учетом

среднего размера субсидии в сумме 3,0 млн. рублей для начинающих
фермеров, 10,0 млн. рублей для семейных животноводческих ферм и
12,5 млн. рублей для сельскохозяйственных потребительских кооперативов;

2.2.3. размер субсидий на поддержку развития племенного
животноводства устанавливается в объеме не менее 27,5% от общей суммы
средств, выделенных краю из федерального бюджета на оказание содействия
достижению целевых показателей реализации региональных программ
развития агропромышленного комплекса в текущем году;

2.2.4. размер субсидий на содержание товарного маточного поголовья
крупного рогатого скота специализированных мясных пород составляет
20,0 млн. рублей;

2.2.5. размер субсидий на возмещение части затрат на закладку
многолетних плодовых и ягодных насаждений и уход за ними, поддержку
развития овцеводства, козоводства, табунного коневодства и пантового
оленеводства, производства и реализации тонкорунной и полутонкорунной
шерсти определяется в объеме, соответствующем 95% суммы
государственной поддержки реализации данных мероприятий, выделенной в
предшествующем году за счет средств краевого бюджета, источником
финансового обеспечения которых явилась, в том числе, субсидия из
федерального бюджета;

2.2.6. размер субсидий на поддержку производства и переработки льна
устанавливается исходя из среднего за 3 года, предшествующих году
предоставления за счет средств краевого бюджета (источником финансового
обеспечения которых явилась, в том числе, субсидия из федерального
бюджета), субсидий, значения объемов государственной поддержки
реализации ведомственных целевых программ, направленных на поддержку
производства и переработки льна, с учетом коэффициента 1,26 и
округлением до целого значения в миллионах рублей;

2.2.7. размер субсидий на возмещение части затрат на уплату
страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования в
области растениеводства и животноводства рассчитывается исходя из
согласованных плановых показателей (застрахованная площадь
сельскохозяйственных культур и застрахованное поголовье
сельскохозяйственных животных) и средних значений страховой стоимости
урожая сельскохозяйственных культур и страховой стоимости
сельскохозяйственных животных;

2.2.8. размер субсидий на поддержку элитного семеноводства
определяется как разница между установленным краю объемом субсидии и
суммами, распределенными по направлениям в соответствии с подпунктами
2.2.1 - 2.2.7 настоящего пункта.

2.3. Рассчитанные в соответствии с пунктом 2.2 настоящего порядка
суммы субсидий, направляемых в текущем году на финансирование
мероприятий, указанных в пункте 1.2, устанавливаются в государственной
программе Алтайского края «Развитие сельского хозяйства Алтайского края»
на 2013-2020 годы.

3. Контроль за целевым и эффективным использованием средств
краевого бюджета, источником финансового обеспечения которых является

субсидия из федерального бюджета

3.1. При неиспользовании субсидий в отчетном финансовом году их
остатки в соответствии с действующим законодательством подлежат
возврату в текущем финансовом году.

3.2. Министерством и органами государственного финансового
контроля в соответствии с соглашениями о предоставлении средств
государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям
Алтайского края осуществляются проверки соблюдения условий, целей и
порядка предоставления субсидий.

3.3. В случае нарушения получателем субсидий условий,
установленных при их предоставлении, указанные субсидии подлежат
возврату в доход краевого бюджета в течение 30 дней с даты обнаружения
соответствующего нарушения.

При выявлении органами государственного финансового контроля
фактов причинения Алтайскому краю посредством нарушения бюджетного
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых
актов, регулирующих бюджетные правоотношения, ущерба его сумма
подлежит возмещению в доход краевого бюджета в течение срока,
указанного в предписании названных органов.

Главным администратором вышеуказанных доходов выступает
Министерство, которое в соответствии с действующим законодательством
принимает меры по своевременному возврату субсидий, в том числе
обращается в суд с исковыми заявлениями.